



Støtteforeningen for Rudkøbing Byhistoriske Arkiv.

Referat:

Ordinær generalforsamling 2023

i Frivilligcenteret Langeland, Fredensvej 1, 5900 Rudkøbing

Torsdag den 11. maj 2023 kl. 19:00

Dagsorden iflg. Vedtægterne.

1. **Valg af dirigent.** Bestyrelsens forslag: Hans Kristensen.

Hans Kristensen blev valgt som dirigent.

2. **Bestyrelsens beretning for 2022/2023 ved formanden.**

Gudskelov er vi nu helt ude af alle Coronabegrænsningerne; men sidste år var stadig præget af epidemien.

Igen i det forløbne år har der været stor interesse for slægtsforskning og lokalhistorie.

Fjernsynets: "Forsvundne arvinger" har samlet over 1 million seere til hver udsendelse og deres genudsendelse af de tidligere udsendelser har også været godt besøgt. Udsendelserne kører nu på 8. sæson.

Vi ser kun toppen af arbejdet i udsendelserne; men når man til sidst i udsendelsen ser, hvem der har været involveret i arbejdet, så dukker der altid navne på flere lokalarkiver op.

Historiske dage i Øksnehallen var i år en hel speciel oplevelse, hvor der selvfølgelig blev præsenteret mange historiske bøger; men der var også mange andre udstillere.

Et antal lokalarkiver fra Storkøbenhavn var til stede nogle af dem havde slået sig sammen om en stand. Vi besøgte standen og var meget imponeret over den entusiasme, som alle arkiverne lagde for dagen. Et arkiv fra vestegnen – Brøndby-Hvidovre – havde ligefrem udarbejdet en konkurrence, hvor man skulle gætte tid og sted for et antal bygninger og andre lokalhistoriske steder.

Der var også et historisk laboratorium for børn.

Der var også en perlerække af historiske foredrag fordelt på 4 scener.

Arrangementet blev i løbet af weekenden besøgt af godt 12.000 mennesker i alle aldersklasser, så der var trængsel.

Der udkommer også stadig bøger med lokalhistorie her på Langeland:

Jeppe Hørsholm har udgivet bogen: "Langeland i farver", som vi skal høre om lige om lidt.

Jørgen Jensen har udgivet sin meget personlige beretning om sit liv.

Trap Danmarks bog om Langeland – Med stor bistand fra byarkivet og Else Wolsgaard.

Visit Langeland har i samarbejde med lokalarkiverne udgivet en serie foldere om Langeland. Der er nogle generelle og specielle foldere for hele øen. For eksempel "Kunstruten i Bagenkop" og "Kunstruten i Rudkøbing" eller "Gå i Vagn Lundbyes fodspor" men der er foldere for mange af byerne på øen f.eks. Rudkøbing, Lindelse, Humble, Snøde, Bagenkop og Lohals. Med

brochurerne i hånden kan man faktisk få en god oplevelse af at besøge de forskellige lokaliteter.

Øboer er igen udkommet og salget er atter gået fint. Det har også i år givet overskud og det fordeles mellem de involverede foreninger/arkiver og er med til at sikre, at vi kan annoncere denne generalforsamling og arkivets åbne døre 2. lørdag i november.

Dette års udgave, ser også ud til at have tilstrækkeligt med indlæg; men bestyrelsen er hele tiden åbne for nye indlæg.

Foreningen – som udgiver "Øboer" - er: "Historisk Årbog for Langeland og Strynø" består af medlemmer fra alle arkiverne. Her fra os har vi et medlem og en suppleant i bestyrelsen.

Vi er nu under 100 medlemmer i foreningen. Mange af de oprindelige støtter er gået bort og vi arbejder i lighed med andre foreninger for at skaffe nye medlemmer; men det går lidt langsomt.

Vi har kun holdt nogle få bestyrelsesmøder i år. Dels på grund af coronaen og dels på grund af formandens sygdom. Vi har dog haft nogle gode møder og fået drøftet mange ting.

Et af spørgsmålene, som vi har diskuteret, er om vores navn: "Støtteforening" er ved at være lidt utidssvarende. Vi lægger derfor i aften et forslag frem til at ændre vores navn og vedtægter til for eksempel:

Lokalhistorisk forening for Rudkøbing.

Vi skal stadigvæk have en nær tilknytning til byarkivet; men kan sammen med arkivet arbejde med lokalhistorien.

Vi behøver ikke at vedtage navneændringen i aften; men vil gerne have at bestyrelsen bliver bemyndiget til at arbejde videre med vedtægtsforslag med mere.

Støtteforeningens virke:

Vi har i 2022 haft 2 bestyrelsesmøder med flot fremmøde af både bestyrelsesmedlemmer og suppleanter. Herudover har der været generalforsamling.

Vi stillede op på Øhavsmarkedet sammen med foreningen "Historisk Årbog for Langeland og Strynø". Der blev lejlighed til at få talt sammen, men besøgende var der meget få af!

Jeg vil gerne takke bestyrelsen for det gode samarbejde.

I det kommende år er der forskellige aktiviteter, hvor Støtteforeningen kan deltage:

- Arkivernes dag.
- Søge fondsmidler til bogudgivelser med mere.
- Hjælpe arkivet med enkeltopgaver.

Afslutning

Til sidst vil vi fra Støtteforeningen sige tak til alle på byarkivet for den store og engagerede indsats i det daglige arbejde. Vi siger samtidig tak for det gode samarbejde.

Dette afslutter bestyrelsens beretning.

3. Leder af Byarkivet/v. Arkivar Jeppe Hørsholm:

Orientering om Byarkivets arbejde.

På mødet med lokalarkiverne præsenterede Mads Zangenberg fra Jane Jeginds afdeling et projekt. Han ønskede arkivernes hjælp til at lave små foldere om alle de små byer på Langeland. En ide han var blevet inspireret til på Samsø. Arkivaren på byarkivet har været med til at starte projektet op sammen med Mads, og alle arkiver har leveret materiale til de første 10 foldere.

De afventer nu at blive trykt. Fra byarkivet har vi leveret tekst og billeder til en folder om Spodsbjerg.

I 2022 skulle Langeland Kommune have ny kulturpolitik. I den forbindelse blev der holdt et visionsmøde for alle interesserede. Byarkivets arkivar var indkaldt til sammen med Ulrik Pihl at være bordformand ved det bord hvor bl.a. arkiver skulle diskuteres. Der var ikke mange fremmødte, men det blev alligevel til nogle gode snakke. Kulturpolitikken blev vedtaget og i den blev byarkivet betegnet som betydningsfuld hverdagskultur på lige fod med f.eks. biblioteket. Byarkivets arkivar var i løbet af 2022 indkaldt til at holde et oplæg om arkivet for kulturudvalget i Langeland Kommune. Udvalget virkede interesserede og positive.

Flere af arkivets medarbejdere har i løbet af året været på kurser. Blandt andet har en af arkivets medarbejdere færdiggjort den nødvendige arkivuddannelse som forventes af ansatte på et arkiv, og andre er kommet godt i gang med den. Flere har også deltaget i kurser om registreringssystemet Arkibas. Nogle for at lære det, andre for at genopfriske deres viden. Da Rudkøbing handelsstandsforening afholdt Gammelkøbing blev byarkivet forespurgt om at hjælpe. Handelsstandsforeningen havde en drøm om, at alle medlemsbutikkerne skulle have et gammelt billede af deres facade i vinduet. Det var vi selvfølgelig leveringsdygtig i på baggrund af vores omfattende billedarkiv. Det viste sig under arbejdet, at handelsstandsforeningen havde et ledigt butikslokale hvor de ville lave en gammeldags kanonfotograf. Lokalets vægge blev også dekoreret med billeder fra byarkivets billedarkiv.

Ligesom de øvrige år kommer der løbende afleveringer til arkivet. En af de helt store i år var at vi overtog alt med relevans for Langeland i Fyns Amts Avis billedarkiv i Svendborg. Vi har i forvejen det billedarkiv som tilhørte redaktionen i Rudkøbing fra samme avis. Billederne skal nu ordnes og senere scannes.

Byarkivet modtager hvert år en hel del henvendelser. Enten på mail, telefon eller personligt. Den forsøger de ansatte og frivillige at besvare efter bedste evne.

Arkivernes dag kom i 2022 til at omhandle musiklivet på Langeland. På byarkivet har vi en hel del arkivalier om orkestre, revyer, kor, musiklærerinder og meget andet. I år deltog alle arkivets medarbejdere og frivillige i arbejdet med at lave tekster og udstilling. Vi havde overtaget nogle monterer fra Langelandsfortet, som i samme ombæring blev sat op og gjorde det muligt at udstille endnu flere genstande sammen med vores plancher og billeder. På selve arkivernes dag havde vi et flot fremmøde af gæster til udstillingen. Normalt plejer vi at have et foredrag i forbindelse med dagen, men i år fik vi i stedet kirkens kor til at synge en række langlandske sange. Det var en flot lille koncert vi fik. Udstillingen "Musik og sang på Langeland" står som udgangspunkt et år.

Udgivet to skrifter; Langeland i farver og Peder har bidraget til frivillighedscenterets jubilæumsskrift. Kirsten arbejder på en bog om mejerierne på Sydfyn, samt et par artikler. Vi afventer og ser hvordan udmeldingen om besparelser ender.

4. Fremlæggelse af regnskab til godkendelse.

Jeanne fremlagde regnskab.

Året 2022 viste et underskud på 1.700 kroner p.g.a. en mindre indtægt fra Øboer og større annonceudgifter end budgetteret.

Medlemstal: 57 betalende for året 2022.

Det aktuelle medlemstal for 2023 bliver opgjort efter fristen for betaling af kontingent udløber.

Bankbeholdning pr 31.12 2022 var 7.084 kroner.

Forventet donation fra Øboer i 2023 er 4.000 kroner.

5. Vedtagelse af kontingent for det kommende år.

Bestyrelsen foreslog at kontingentet blev fastholdt på 75 kroner.

6. Indkomne forslag.

Der var indkommet et forslag, som kom fra bestyrelsen.

Forslag til navneændring fra "Støtteforening for lokalhistorisk arkiv" til "lokalhistorisk forening".

Bestyrelsen fik grønt lys til at arbejde videre med forslaget. Til næste generalforsamling præsenteres resultatet klar til afstemning.

7. Valg af 3 medlemmer til bestyrelsen. (I ulige år vælges 3 medlemmer)

Per Overgaard Rasmussen (Modtager genvalg)

Jeanne Søgaard (Modtager genvalg)

Mogens Christensen (Modtager ikke genvalg)

Valg af 1. og 2. bestyrelsessuppleant.

1. suppleant Peder Dons Larsen (Modtager genvalg)

2. suppleant Nils Gotfredsen (Modtager genvalg)

Der var genvalg til Per Overgaard og Jeanne Søgaard til bestyrelsen.

Nyvalgt medlem til bestyrelsen er Erling Hansen (frivillig på Arkivet).

De to suppleanter (Peder og Nils) blev genvalgt

Valg af revisor og revisorsuppleant. Revisor Jens Christensen og

Lisbeth Møllerup (Begge er villige til genvalg).

Revisorerne blev genvalgt; men nu er Lisbeth Møllerup revisor og Jens Christensen revisorsuppleant.

8. Eventuelt.

Per Overgaard fortalte, at der er kommet et forslag for Langelands Museumsforening om, at Støtteforeningen og Museumsforeningen kunne have noget til fældes? Om der var basis for samarbejde.

Der vil blive holdt et møde mellem de to foreningers bestyrelser for at afdække samarbejdsmuligheder.

Efter generalforsamlingen kl. ca. 19.45, aftenens indlæg:

Jeppe Hørsholm:

Langeland i Farver

Foredraget gav en fin indgang til hvad kunstig intelligens kan gøre for at sætte farver på fortiden. Der var mange spændende billeder og kommentarer til farvernes ægthed.

Referent Liselotte Krøyer

Dirigent Hans Kristensen

Formand Per Overgaard Rasmussen